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Né mbéshtetje té nenit 144, paragrafi 1.6 té Statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren,
Késhilli Drejtues i Universitetit, né€ mbledhjen e mbajtur mé& 02.09.2022, miraton:
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KODIN E ETIKES PER STUDENTET E UNVERSITETIT “UKSHIN HOTI”
PRIZREN

Neni 1
Qéllimi

Kodi i Etikés ka pér géllim té pércaktojé rregullat e sjelljes dhe standardet etike t&
veprimit. pér studentét e Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren.

Qéllimi i Kodit té Etikés pér studentét e Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren, synon
té promovojé dhe avancojé vierat e studentéve dhe Universitetit.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky Kod i Etikés zbatohet pér studentét ¢ rregullt. me korrespondencé. studentét
vizitorg, si dhe pér ¢do student qé &shté i regjistruar né studime t& t& gjitha niveleve apo
né programet certifikuese t& ofruara nga Universiteti “Ukshin Hoti™ né Prizren.

Ky Kod i Etikés pércakton standardet ¢ sjelljes ctike té studentéve 1& Universitetit
“Ukshin Hoti” né Prizren si dhe llojet e sjelljeve joetike nga ana e studentéve,

Neni 3
Shkurtesat dhe pérkufizimet

Me qéllim 1& zbatimit 1& késaj Rregulloreje. pérkufizimet e méposhtme kané kuptimin si
né vijim:

1.1. Universiteti-Universiteti “Ukshin Hoti’* né Prizren;
1.2. Studentét-Studentét ¢ rregullt dhe me korrespondencé té Universitetit. pérfshiré
edhe studentét ndérkombétaré si dhe ata vizitoré,

Neni 4
Standardet ¢ sjelljes etike té studentéve

Universiteti synon t& ofrojé njé ambient t& pérshtatshém pér zhvillim akademik. si dhe
trajtim t& barabarté, korrekt e me dinjitet pér t€ gjithé studentét.

Studentét duhet té sillen sipas standardeve té larta etike, duke vepruar me kujdes dhe
géllimin gé ta mbrojé Universitetin, pronén dhe imazhin ¢ Universitetit. personelin e
Universitetit, punén e vet shkencore dhe hulumtuese si dhe vlerat e Universitetit.
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3. Studentét jan€ té obliguar qé t& respektojné aktet e Universitetit, pérfshiré Statutin dhe
t€ gjitha rregulloret e tjera t& miratuara nga Universiteti.

4. Studentét né ambientet e Universitetit duhet t& sillen né até ményré qé té mos pengojné
punén e personelit t&€ Universitetit dhe té vet studentéve.

Neni §
Parimet dhe standardet e sjelljes t€ studentéve

1. Studentét duhet té sillen, sipas kétij Kodi té Etikés dhe t& bazuar né& parimet si né vijim:

a) Parimin e ligjshmérisé;

b) Parimin e transparencés;

c) Parimin e ndershmérisé dhe integritetit;

d) Parimin e respektit reciprok dhe kolegjial;

e) Parimin e ndershmérisé akademike:

f) Parimin e lirisé akademike dhe hulumtimit:

g) Parimin e respektimit 1€ 1€ drejtave té personelit dhe 1& kolegéve studenté;
h) Parimin e respektimit t€ rregulloreve dhe vendimeve t& Universitetit.

!-J

Studentét e Universitetit, me rastin e veprimeve t& tyre, duhet t'i kené parasysh parimet
e pércaktuara né kété Kod dhe veprimet e tyre maksimalisht t’i orientojné mbi bazén e
kétyre parimeve.

3. Veprimet apo mosveprimet qé konsiderohen shkelje t¢ Kodit Etik t& Universitetit,
pérfshijné ato veprime qé& cénojné parimet si né vijim:

a) Cénimin e integritetit personal;

b) Mohimin e lirisé s& shprehjes;

¢) Cénimin e privatésisé;

d) Cénimin e integritetit t&€ Universitetit;

e) Cénimin e integritetit t& personelit akademik dhe joakademik;

f) Mos tolerancén;

g) Cénimin e pronésisé intelektuale;

h) Keqpérdorimin e mirébesimit financiar;

i) Cénimin e rregullave bibliotekare dhe laboratorike;

J) Cénimin e infrastrukturés universitare;

k) Sjellja e pahijshme dhe joprofesionale né proceset akademike si: mésim, provim,
praktiké profesionale e t& ngjashme;
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Neni 6
Obligimet e studentéve

1. Studentét né ambientet e Universitetit “Ukshin Hoti” né& Prizren, sipas kétij Kodi Etik
obligohen:

a) Té zbatojné orarin e mésimit dhe t'u p&rmbahen rregullave (€ sanksionuara né
Statutin dhe Rregulloret e Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren;

b) Té paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e institucionit, q&
nénkupton njé veshje t& pérshtashme pér institucione edukativo-arsimore;

¢) Té pérdorin fjalor té pérshtatshém, sipas normave t€ etikés, moralit dhe t&
mirésjelljes;

d) Té respektojné personelin akademik, ndihmés mésimor shkencor dhe personelin
administrativ, studentét dhe rregullat e mésimit;

€) Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese ose ngacmuese ndaj personelit
akademik, personelit administrativ ose studentéve t& tjeré, né mjediset e
Universitetit;

f) Té mos ofrojné& né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa
ose dhurime, vet ose népérmjet personave té tjeré, me géllim marrjen e rezultateve
t& larta, ose favorizime & tjera, té cilat personelit t& Universitetit mund t’i kryejné
pér shkak té detyrés;

g) Té&mos kopjojné, té mos mashtrojné gjaté procesit mésimor, si dhe t€ mos shmangien
nga shlyerja e detyrimeve mésimore;

h) Té mos konsumojné pije alkoolike, duhan ose substanca té ndaluara n¢ ambientet e

institucionit;
i) Té mos pérdorin celular dhe ta mbajné até & fikur gjaté orarit t€ mésimit ose
provimit;

i) Studenti i cili pérfshihet né njé veprim t& ndaluar ose thyerje t&€ normave né fugi i
cili rezulton né prishjen e orés s& mésimit mund t& urdhérohet nga mésimdhénési &
largohet nga salla e mésimit pér periudhén e mbetur té orés sé¢ mésimit. Pér
pérjashtime mé té gjata, si pasojé e prishjes sé orés s&€ mésimit, duhet t& merren
vendime me shkrim nga organet pérkatése;

k) Té mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor ID-in e studentit t& dhén€ nga
Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren, apo letérnjoftim dhe ta paraqesin ose t&
dorézojné até sipas njé kérkese t&¢ bazuar nga anétarét e stafit akademik ose
administrativ t& Universitetit.

2. Studentét e Universitetit i pérmbushin obligimet e tyre, duke pasur parasysh kété Kod
t& Etikés, Statutin si dhe aktet e tjera né fuqi t&€ Universitetit.

Neni 7
Té drejtat e studentéve

1. Si studenté t& Universitetit “Ukshin Hoti”” Prizren, gézojné t& drejtat si vijojné:
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a) Cdo student ka t& drejtén t& jet& i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
politike, mosha, gjinia dhe aftésive t& kufizuara.

b) Studentét kané té drejtén e linsé sé shprehjes, t& mbledhjes dhe grupimeve pér aq
kohé sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e universitetit, nuk pengon
mbarévajtjen e punéve né€ Universitet dhe respekton té drejtat e t€ tjeréve;

c) Studentét jané té liré t& organizojné dhe marrin pjesé né€ organizata studentore, pér
té promovuar interesin e tyre t€ pérbashkét brenda Universitetit. Organizatat
studentore jané té lira t& shqyrtojné dhe diskutojng té gjitha ¢éshtjet e interesit, né
zbatim me 1regulloren ¢ Universitetit. Organizatat e njohura dhe t& pranuara mund
té gézojné privilegjin t& pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e Universitetit
sipas politikave dhe procedurave administrative t& Universitetit.

d) Studentét kané t& drejté dhe pérgjegjési t& raportojné, né mirébesim dhe pa friké
hakmarrjeje, ¢do shkelje té kétij Kodi ose politike akademike dhe administrative té
Universitetit tek drejtuesit akademik ose administrativ t€ Universitetit.

2. Studentét e Universitetit i realizojné t&€ drejtat e tyre, duke pasur parasysh kété Kod té
Etikés, Statutin si dhe aktet e tjera né fuqi té Universitetit.

Neni 8
Sjelljet jo ctike dhe shkeljet e rénda té studentéve

1. Sjelljet jo etike dhe t& ndaluara t& studentéve sipas kétij Kodi, q€ konsiderohen edhe si
shkelje t& rénda pérfshijné veprimet n€ vijim:

1.1. Ndérhyrje ose pérgarje qé& pengon, démton misionin dhe imazhin e Universitetit si
dhe proceset ose funksionet qé shkelin té drejtat e té tjeréve. Sjellje té tilla pérfshijné:
pushtimi i ¢farédo ndértese té Universitetit ose pasurisé ose pjesé t€ tyre pa
autorizimin e Universitetit; bllokimi i hyrjes ose daljes s&é ndonjé ndértese té
Universitetit; vendosjen e zjarrit ose me ndonjé mjet tjetér, duke démtuar ndértesg,
pronén ose pasuriné universitare;

1.2. Pérdorimi, shpérndarja e substancave narkotike ose t& rrezikshme. Universiteti

ndalon mbajtjen, pérdorimin, shitjen ose shpérndarjen e substancave t& paligjshme

ose substancave té kontrolluara;

1.3. Sjellja e grregullt, abuzive, dhe t& dhunshme q& nénkupton: Cdo pérpjekje ose

kércénim i paramenduar me synimin lé€ndimin e personit tjetér, sé€ bashku me aftésiné

e dukshme pér ta béré kété &shté e ndaluar. Njé sjellje e ¢rregullt mund t& kryhet pa

prekur, goditur, ose béré dém trupor. Né& varési t€ rrethanave njé faktor lehtésues pér

kété sjellje mund té jeté vetémbrojtja.

1.4. Kércénimi pér ushtrimin e dhunés ose ushtrimi i cilésdo formé t&€ dhunés;

1.5. Zbatimi i programeve ose aktiviteteve q€ pérbéjné shkelje té€ interesave
shtetérore dhe politikave t& Universitetit. Studentét dhe pérfagésuesit e tyre nuk
kané t& drejté t& lidhin marréveshje té¢ démshme dhe té paligjshme me palét e
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treta né€ emér t€ Universitetit, t& cilat mund t’i shkaktojné déme financiare,
materiale dhe g€ ta démtojné imazhin e Universitetit;

1.6. Eshté i ndaluar falsifikimi ose manipulimi i shkresave dhe dokumenteve zyrtare
té Universitetit, pérdorimi i dokumenteve dhe té dhénave zyrtare té& Universitetit
pér géllime keqinterpretimi. Pérdorimi i telekomunikacionit, rrjetit t& t& dhénave
ose ndonjé pajisje elektronike né pronési dhe administrim té& Universitetit pér
qéllime té paligjshme/té pahijshme, né shkelje té rregullores, politikave té
Universitetit ose ligjeve &shté e ndaluar;

1.7. Kopjimi apo tentimi pér t€ kopjuar gjaté provimeve, kollokfiumeve, testeve ose
formave tjera t& vlerésimit; Kopjimin e pérgjigjeve nga njé student tjetér gjaté
provimit; komunikimin e paautorizuar me té tjerét gjaté njé provimi; lejimin e
njé studenti tjetér t& kopjojé pérgjigjet; zévendésimin e njé personi tjetér ose
pérdorimin e njé tjetri si z&vendésues gjaté njé provimi; programimi paraprak i
njé makine llogaritése ose pajisjeve té tjera elektronike qé mbajné pérgjigje ose
informacion t& paautorizuar pér provim; pérdorimin e materialeve té
paautorizuara, pérgjigjeve t€ parapérgatitura, shé€nimeve té shkruara, ose
informacionit té fshehur gjaté njé provimi; lejimin e t€ tjeréve t& béjné pér ta
njé detyré ose pjesén e njé detyre (psh. detyrén e grupit), pérfshiré pérdorimin
e shérbimit komercial t& punimeve (blerjen e tyre); dorézimin e sé njéjtés detyré
né mé shumé se njé 1éndé pa miratimin paraprak té té gjithé mésimdhénésve té
pérfshiré.

1.8. Pérdorimi ose posedimi i mjeteve t& pa lejuara né provime, kollokfiume ose
formave tjera t& vlerésimit, si pér shembull, pérdorimi i paautorizuar i telefonit,
kalkulatorit, librave, kopjeve t& ndryshme e té ngjashme;

1.9. Hyrja né kollokfiume, provime, teste apo forma tjera t€ vler€simit, n€ emér té
dikujt tjetér si dhe pérgatitja e punimit té diplomés, seminareve dhe detyrave
pér studenté té tjeré¢;

1.10. Fotografimi i testit dhe shpérndarja e testit né rrjete sociale apo né cfarédo
ményre tjetér;

1.11. Ofrimi ose dhé&nia e ryshfetit personelit t¢ Universitetit ose atyre q&¢ mbajné
pozita drejtuese;

1.12. Pérvetésimi i paautorizuar i aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit
éshté i ndaluar.

1.13. Mbajtja pa leje e ¢farédo lloj arme (armé zjarri, 1€ndé shpérthyese, thika,
etj) ose ¢farédo mjeti q&¢ pérbén rrezik pér miréqénien e anétaréve té
komuntitetit universitar éshté i ndaluar.

1.14. Prishja, démtimi ose shkatérrimi i pronés publike ose private jané t€
ndaluara. Nuk lejohet hyrja ose pérdorimi i objekteve proné e Universitetit, ose
pronave né ruajtje ose kontroll t& Universitetit, pérfshiré infrastrukturén, pajisjet
dhe inventarin pér njé géllim t&€ pahijshém, pa autorizimin e duhur, ose duke
ndihmuar té tjerét t& veprojné késhtu;

1.15. Déshmia e rreme ose fshehja e evidencave pérballé organeve kolegjiale ose
anétaréve té personelit t€ Universitetit. Raportimi i rremé 1 ndonjé situate tjetér
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rreziku: Njohja dhe mosraportimi i njé ngjarje/akti qé rrezikon personelin e
Universitetit; Ndryshimin e informacionit ose t& dhénave dhe paraqitjen e tyre
si t& ligjshme; dhénien e informacionit té rremé/mashtrues pér njé mésimdhénés
ose zyrtar t& Universitetit; sabotimin ose vjedhjen e detyrés, librit, punimit,
shénimeve, eksperimentit, projektit software ose hardware elektronik t& njé
personi tjetér; shitjen, shpérndarjen, postimin né website ose botimin e
shénimeve t€ ligj€ratave, ushtrimeve, regjistrimeve, ose informacioneve tjera
té€ dhéna nga nj& mé&simdhénés, ose pérdorimi i tyre pér qéllime komerciale, pa
lejen e mésimdhénésit; falsifikimin e nénshkrimit né njé letér rekomandimi ose
ndonjé dokumenti tjetér té njé mésimdhénési; vénien e emrit t& njé personi né
provimin ose detyrén e njé personi tjetér; ndryshimin e njé provimi ose detyre
té vlerésuar mé paré me qéllim pér té fituar piké né nj& proces rivlerésimi.

1.16. Ngacmime t& ¢do lloji, pérfshiré edhe ngacmimet seksuale ndaj personelit
akademik dhe administrativ ose studentéve t€ Universitetit. Manifestimi i njé
sjellje né formé verbale, elektronike, vizuale, t& shkruar ose trupore (fizike) ndaj
njé individi ose grupi individésh qé& ka t& ngjaré t& provokojé/rezultojé né njé
reagim negativ, démtues dhe né€ nj& stres mendor ose emocional. Kjo sjellje
mund t& pérfshijé:

a) Kércénimin direkt ose té nénkuptuar me pasoja né ushtrimin e aktiviteteve
universitare t& anétarit/ve tjeré t&€ Universitetit dhe organizatave;

b) Pengimin/ndérhyrjen e pajustifikuar né aktivitete shkollore dhe universitare,
aktivitete personale t&€ anétaréve té tjeré duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar
né: sjellje/komunikime q& ndérhyjné ose pengojné punén e mésimdhénésit né
sallé, né& laborator, praktiké profesionale, ose aktivitete t€ lidhura direkt me
mésimin, udh&zimin dhe késhillimin akademik, si dhe shérbimet mbéshtetése né
t& gjithé komunitetin e Universitetit.

¢) Krijimin e njé situate frikésuese ose poshtéruese, shkaktimin e démeve
personale, sociale, akademike, psikologjike, emocionale, ose stresi té
panevojshém,

1.17. Pjesémarrja ose organizimi né aktivitete bastesh brenda mjediseve t&
Universitetit &shté e ndaluar.

1.18. Pjesémarrja né protesta, trazira ose aktivitete g€ pengojné funksionimin normal
té Universitetit dhe/ose shkelin té drejtat e t& tjeréve, si dhe udhéhegja ose nxitja
qé anétarét e tjeré té prishin aktivitetet normale t& Universitetit.

1.19. Shkelja e rregulloreve ose politikave té pércaktuara nga Universiteti té cilat
pérfshijné: pérdorimin e paautorizuar ose démtimin e pajisjeve kompjuterike;
Vjedhja ose tentativa pér vjedhje e pronés dhe/ose shérbimeve t& Universitetit;
posedimi dhe transportimi i vetédijshém i pasurisé s& vjedhur; pérdorimi ose
konvertimi i pap&rshtatshém i pronés s& nj& tjetri pér pérdorim personal, kjo
nénkupton edhe vjedhjet e identitetit.
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1.20. Hakmarrja ose pérndjekja e drejtépérdrejt ose jo pas marrjes s€ ndonjé vendimi
kundrejt anétaréve t& Késhillit t& Etikés ose organi tjetér t& pérfshiré né ¢éshtje.
Pérndjekja éshté pérkufizuar si ndjekja dhe ngacmimi i q€llimshém, dashakeqés
dhe i pérséritur i njé personi q& shkakton ndjenjén e frikés, kércénimit,
ngacmimit ose dhunés. Pérndjekja &shté sjellja e njé studenti i cili mban njé
géndrim t& pérséritur ndaj njé personi tjetér dhe krijon njé kércénim té
besueshém me géllim frikésimin pér siguring e tij ose familjes s tij. Pérndjekja
mund té jeté fizike ose né adresat elektronike zyrtare.

1.21. Tentativa pér t& kryer aktet e lartcekura ose bashképunimi né kryerjen ¢ akteve
té lartcekura &shté e ndaluar.

2. Shkelje té rénda té Kodit t& Etikés konsiderohen gjithashtu veprimet e studentéve, si né
vijim:

2.1, Dhénia e shénimeve jo t& sakta t& organeve t& Universitetit, me qéllim &
pérvetésimit té drejtave t€ caktuara té studentéve;

2.2. Tjetérsimi dhe/ose pérmirésimi i shénimeve né dokumentet e Iéshuara nga
Universiteti;

2.3. Nxitja dhe/ose pjesémarrja ne incidente né objektet e Universitetit ku pengohet
zhvillimi i proceseve akademike, administrative dhe proceseve tjera;

2.4. Nxitja dhe pérfshirja né sjellje abuzive ndaj personelit akademik, administrativ,
studentéve dhe paléve tjera qé gravitojné n& Universitet. Sjellja abuzive &shté ¢do
formé apo pérpjekje pér & ushtruar dhuné fizike ndaj té tjeréve, kércénimet,
komentet dhe ofendimet rreth orientimit seksual, moshés, nevojave té vecanta
(paaftésisé), religjionit, pérkatésisé etnike;

2.5. Ndalimi ose pengimi i organizimit t& procesit mésimor (ligjérata, ushtrime,
kollokfiume, provime dhe lloje tjera té mésimit dhe vler&simit);

2.6. Ndérhyrje ose pengim i veprimtarive akademike, administrative, sportive,
sociale, kulturore ose aktiviteteve té tjera t&€ Universitetit;

2.7. Huazimi apo dhénia né shfrytézim t&¢ ID kartelés, passwordit t€ emailit &
universitetit dhe mjeteve tjera identifikuese, studentéve apo personave tjeré fizik;

2.8. Pérdorimi i paautorizuar i mjeteve dhe resurseve t& universitetit;

2.9. Fotokopjimi, fotografimi, ingizimi dhe shpémdarja e paautorizuar e orés
mésimore, materialit pér pérgatitje & provimit dhe afatit 1& provimeve, testeve etj;

2.10. Dorézimi né vlerésim i punimeve, seminareve, projekteve dhe detyrave me

plagjiaturé;

2.11. Dorézimi n& vlerésim i punimeve, prezentimeve, projekteve hulumtuese me

rezultate té falsifikuara/té sajuara;

2.12. Fshehja dhe ndihma e student&ve tjeré né kryerjen e shkeljes disiplinore;

2.13. Cdo veprim ose mosveprim g€ cénon ose démton integritetin e Universitetit ose

partneréve té tij, ose q¢ démtojné ose kané potencialin t& démtojng marrédhéniet e

Universitetit me komunitetet e tij;
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2.14, Cdo shkelje sipas marréveshjeve., kodeve, kontratave, politikave dhe
procedurave t€ tjera té Universitetit;

2.15. Cdo sjellje qé ¢on né njé hetim penal ose q& pérbén njé vepér penale;

2.16. Mosrespektimi i ndonjé kérkese ose ndéshkimi t& vendosur mé paré sipas
regulloreve né fugi;

2.17. Veprime ose mosveprime qé kércénojné apo cénojné shéndetin ose siguriné e
studentéve dhe stafit;

2.18. Aktivitete tjera t& cilat nuk jan& pérmendur né kété Kod, por konsiderohen si
shkelje me aktet tjera t& aprovuara né nivel Fakulteti dhe Universiteti;

2.19. Secili veprim q& fyen réndé integritetin e Fakultetit/Universitetit, personelit
akademik dhe jo akademik.

Neni 9
Sjelljet joetike dhe shkeljet ¢ lehta té studentéve

1. Shkelje e lehté e Kodit té Etikés nga studentét konsiderohet:

a) sjellja jo e miré dhe e pahijshme né objektet t& Universitetit/Fakultetit, ku mbahen
ligjératat, ushtrimet dhe provimet dhe aktivitete t& tjera;

b) prishja e rendit dhe qetésis¢ gjaté ligjeratave né té& cilén pengohet puna normale e
mésimdhénésit dhe studentéve;

c) shkatérrimi i pagéllimshém i pajisjeve mésimore, laboratoréve, kompjuteréve, fondit
librar n& biblioteka, dhe pasurisé tjetér né Universitet;

d) pjesémarrja né tubime né objektet e Universitetit pér té cilat nuk ka leje;

e) kryerja e aktiviteteve tjera me té cilat shkaktohen pasoja té lehta dhe i cénohet
autoriteti i Universitetit, personelit akademik dhe administrativ, bashképunétoréve,
punétoréve tjeré dhe studentéve t& Universitetit.

Neni 10
Raporti i studentéve me Universitetin/Fakultetin

1. Studenté&t duhet t& gézojné & drejtat e tyre né raport me Universitetin si dhe jané t&
obliguar t& kujdesen pér resurset e Universitetit. Studentét duhet t& jené té kujdesshém
né veprimet e tyre publike né raport me Universitetin.

Neni 11
Raporti i studentéve me personelin akademik dhe administrative

1. Studentét duhet t& kérkojné qé personeli akademik dhe administrativ t& kryejé detyrat e
tyre.

3

Studentét dhe personeli i Universitetit jané t& obliguar t& mbajné raporte zyrtare njéri
me tjetrin, pérgjaté gjithé kohés.
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3. Komunikimi elektronik né mes studentéve dhe personelit akademik dhe administrativ
duhet té realizohet vetém pérmes emailit zyrtar dhe até brenda orés 08.00 deri 20.00.

4. Ndalohet ¢do formé e komunikimit mes studentéve dhe personelit akademik dhe
administrativ pérmes mjeteve sociale. telefonit apo aplikacioneve (€ tjera. pérveg né
raste urgjente dhe até vetém pér pérfagésuesit e Paralamentit Studentor.

Neni 12
Sjelijet etike té studenteve né punén shkencore dhe kumtuese

I. Studentét e Universitetit jané t& liré (& ushtrojné aktivitete shkencore. hulumtuese dhe
akademike né hapésirat e Universitetit dhe n€ emér t€ tij.

2. Studentdt jané 1€ obliguar q& t& respekiojné rregullat etike t€ hulumtimit shkencor dhe té
ndershmérisé akademike.

Neni 13
Shqiptimi i masave disiplinore dhe procedurave

1. Procedurat dhe masat pér shkeljet e lehta dhe & rénda & Kodit té& Etikés pércaktohen me
rregullore té veganté.

2. Shqiptimi i sanksioneve pér shkeljet etike & studentéve, bazohet né veprimet dhe

mosveprimet e studentéve (€ pércaktuara né kété Kod té etikés.

Neni 14
Dispozitat pérfundimtare

Ky Ked i Etikés hyn né fugi, pas miratimit nga Keshilli Drejtues i Universitetit “Ukshin
Hoti™ né Prizren.
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